
Alagoas , 09 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1983 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                4 

 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:039B421D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

003/2023 (UASG: 982705) 

 

O Município de Arapiraca – AL, através de seu Pregoeiro, torna 

público, para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do 

Pregão Eletrônico nº 003/2022, que tem por objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de água mineral; recargas de 

garrafões com água mineral; recargas de botijões de gás (GLP); como 

também, aquisições de garrafões 20L. Em conformidade com o 

estabelecido no art. 48, inciso III, da Lei Complementar nº 123/2006, 

os itens 1, 2 e 4 geraram cotas reservadas de até 25% (vinte e cinco 

por cento) para a contratação de microempresas e empresas de 

pequeno porte. Dessa forma, em conformidade com o subitem 2.3 do 

Edital, essas cotas são respectivamente os itens 6, 7 e 8. Entretanto, 

diante de um equívoco, os itens 6, 7 e 8 gerados sob a luz da lei 

supramencionada não constam no Termo de Referência, Anexo I do 

Edital, embora constem da lista de itens do Sistema Comprasnet A 

nova data para realização do certame será publicada nos mesmos 

meios de comunicação onde se deu o aviso inicial. 

  

Arapiraca – AL, 08 de fevereiro de 2023. 

  

JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR 
Pregoeiro -  Portaria n° 1.096/2023 

  

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:C1BDC6E1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 

19083.2021/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA E A EMPRESA BARBOSA E MONTENEGRO 

ENGENHARIA LTDA. 

 

TERMO ADITIVO 
  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE Nº 19083.2021/2022, CELEBRADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA E A EMPRESA 

BARBOSA E MONTENEGRO ENGENHARIA 

LTDA. 

  

Pelo presente instrumento de contrato de um lado o MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.198.693/0001-58, 

com sede na Rua Samaritana, nº 1.185, Bairro Santa Edwiges – 

Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180, neste ato representado por seu 

Prefeito, Sr. JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, 

portador do CPF nº 296.681.744-53 e RG nº 299387 SEDS/AL, com o 

supracitado endereço profissional, doravante denominado 

CONTRATANTE e, do outro lado a empresa BARBOSA E 

MONTENEGRO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 

nº 19.761.605/0001-23, sediada na rua Expedicionário Brasileiro, nº 

71, sala nº 12, Eldorado, Arapiraca/AL, CEP 57.306-000, 

representada por seu sócio administrador, Sr. MOYSES 

MONTENEGRO NETO, inscrito no CPF n° 034.397.354-51, de 

acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato 

social, doravante denominada CONTRATADA, resolve celebrar o 

presente Termo Aditivo ao Contrato n° 19083.2021/2022, mediante as 

cláusulas e condições a seguir expressas: 

  

As partes acima qualificadas resolvem celebrar o presente TERMO 

ADITIVO ao Contrato nº 19083.2021/2022, referente a Obras e 

serviços de construção de uma creche localizada no Residencial 

Agreste, no município de Arapiraca/AL, nos termos das cláusulas e 

condições seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
  

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 

execução do contrato 19083.2021/2022, nos termos da sua cláusula 

2.4. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

DE EXECUÇÃO 
  

Fica prorrogada a execução do contrato pelo prazo de 3 (três) meses, a 

partir de 12 (doze) de fevereiro até 12 (doze) de maio de 2023 e fica 

prorrogada a vigência contratual pelo prazo de 3 (três) meses, a partir 

de 17 (dezessete) de novembro até 17 (dezessete) de fevereiro de 

2024. 

  

Parágrafo Único. O cronograma-físico analisado pelo setor 

competente e aprovado pela autoridade competente, fica alterado e, 

sem alteração das demais disposições do plano de trabalho. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  

As despesas decorrentes do presente Termo, correrão através do 

Programa de Trabalho 06.60.123.65.2010.1117 – Elementos de 

despesa 4.4.9.0.51.2003000002. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO 
  

O presente Termo Aditivo se fundamenta no art. 65, § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

  

CLÁUSULA QUINTA– DA PUBLICAÇÃO 
  

O presente Termo Aditivo, será publicado, por extrato, Diário Oficial 

dos Município de Alagoas, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo 

único, art. 61, da Lei Federal 8.666/93, sendo a publicação condição 

indispensável à sua eficácia. 

  

CLÁUSULA SEXTA– DA RATIFICAÇÃO 
  

Ficam ratificadas e convalidadas, em todos os seus termos, cláusulas e 

condições, as disposições contratuais originais no que não tiverem 

sido retificadas, alteradas ou modificadas pelo presente Termo 

Aditivo, que faz parte integrante e inseparável do Contrato 

19083.2021/2022. 

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente 

TERMO ADITIVO, em 03 (três) vias de igual teor e forma e para 

que surtam os efeitos jurídicos e legais, na presença das testemunhas 

abaixo qualificadas. 

  

Arapiraca – Alagoas, 01 de fevereiro de 2023. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

MOYSES MONTENEGRO NETO 
Barbosa e Montenegro Engenharia LTDA 

Contratada 

  

Publicado por: 
Gean Fábio Carvalho de Oliveira 

Código Identificador:1F68D048 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

5246/2022, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA E A EMPRESA F.P. CONSTRUTORA LTDA. 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 5246/2022, CELEBRADO ENTRE 

O MUNICÍPIO DE ARAPIRACA E A EMPRESA 

F.P. CONSTRUTORA LTDA.  

  

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 5246/2022, 

celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA, 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020900220

220

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de avaliação de resultados
pós-intervenção e elaboração de relatório final de avaliação com dados dos indicadores da
intervenção referente a Obra de Ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Bairro
Aruana da Cidade de Aracaju/SE. Início do acolhimento das propostas: 8h do dia
10/2/2023. Encerramento do recebimento e abertura das propostas: dia 9/3/2023 às
8h15m. Início da sessão de disputa de preços: dia 9/3/2023 às 8h30m. Referência de
tempo: horário de Brasília/DF. Local: www.licitacoes-e.com.br. Base legal: Lei 13.303 de 30
de junho de 2016, Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da DES O,
aprovado pelo Conselho de Administração da DESO em 24/01/2018 e publicado em
22/03/2018 com vigência a partir de 02/05/2018, bem como à Lei Complementar nº 123
de 14 de dezembro de 2006 e alteração da Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de
2014. Licitação com Ampla Concorrência. Fonte de Recursos: Receita Própria da DESO.
Parecer Jurídico: nº 51/2023. Consultas e Edital: www.licitacoes-e.com.br, www.deso-
se.com.br.

PEDRO GILMAR DE GOIS
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 006/2023//Base legal: Lei 13.303/2016//Contratada: FORBB BRASIL
IMPORTADORA LTDA//Objeto: Aquisição de diversos rolamentos, para aplicação nas
diversas motobombas e motores das Unidades Operacionais da Deso geridas pela
GMEL//R$ 238.947,71//180 dias//Recurso próprio.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 021/2023//Base legal: Art. 29. inciso II da lei 13.303/2016//Contratada:
INSTITUTO DE CANTO ZÉQ OLIVER//Objeto: Prestação de serviços de Instrutor de técnicas
de Canto do Coral, para o grupo Cantar das Águas, composto por servidores da Deso.//R$
42.840,00 (Valor global)//365 dias//Recurso próprio -300.005 - serviços terceiros FR10.

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Reforma da Colônia de Pescadores, em
atendimento a Emenda Especial nº3967 0002/2022/MECONOMIA. Origem: Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. Data da abertura: 07 de março 2023 as
08:30horas Retirada do Edital: 09/02/2023 à 06/03/2023 - Horário: de Segunda à quinta-
feira, das 07: 00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas e sexta-feira de 07:00 as 13:00 horas.
Através do e-mail: assisbrasil.cpl@gmail.com ou na CPL/PMAB - Raimundo Chaar, nº 362,
- Bairro: Centro, CEP: 69.935-000 - Assis Brasil/AC.

Assis Brasil-AC, 8 de fevereiro de 2023.
ODINEIA DE ARAÚJO TEIXEIRA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Reforma do Prédio da Câmara de
Vereadores, em atendimento a Emenda Especial nº3967 0002/2022/MECONOMIA. Origem:
Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Data da abertura: 07 de março 2023 as
14:30horas Retirada do Edital: 09/02/2023 à 06/03/2023 - Horário: de Segunda à quinta-
feira, das 07: 00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas e sexta-feira de 07:00 as 13:00 horas.
Através do e-mail: assisbrasil.cpl@gmail.com ou na CPL/PMAB - Raimundo Chaar, nº 362,
- Bairro: Centro, CEP: 69.935-000 - Assis Brasil/AC.

Assis Brasil-AC, 8 de fevereiro de 2023.
ODINEIA DE ARAÚJO TEIXEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL THAUMATURGO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2022 Objeto: AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS.
PROPOSTA Nº 020420/2020 e CONVÊNIO Nº 906064/2020.

Considerando o resultado apresentado pela Comissão Permanente Municipal de
Licitação, referente ao pregão eletrônico com o processo 128/2022, Pregão nº 00016/2022,
a critério de menor preço por item, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIOS.
PROPOSTA Nº 020420/2020 e CONVÊNIO Nº 906064/2020, e verificando que os demais
atos do presente PREGÃO encontram- se em conformidade com a Lei nº 10.520/2002 e
demais normas legais, resolve: I - ADJUDICOU às empresas vencedoras, FIBRA
DISTRIBUICAO & LOGISTICA EIRELI, 29.887.078/0001-51, MATRIZ, pelo melhor lance de R$
553.000,00; com respectivos valores (itens).

Marechal Thaumaturgo/AC, 22 de novembro de 2022.
VALDELIO JOSE DO NASCIMENTO FURTADO.

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 1/2023

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa especializada em publicações em
Jornal Diário de Grande Circulação no Território do Estado do Acre para execução dos
serviços de divulgação dos atos do poder Executivo Municipal. RETIRADA DO EDITAL: 09/02
à 23/02 de 2023, na Prefeitura de Porto Acre/AC, podendo ser solicitado através do e-mail
pmpa.licitacoes@gmail.com. DATA DE ABERTURA: 24 de fevereiro de 2023 às 09h00min, na
Prefeitura Municipal de Porto Acre.

Porto Acre - AC, 8 de fevereiro de 2023.
LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Pregoeiro e Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2/2023

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Consumo (Higiene/Limpeza,
Copa/Cozinha e Gêneros Alimentícios), visando atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Porto Acre-AC. RETIRADA DO EDITAL: 09/02 à 23/02 de 2023, na Prefeitura
de Porto Acre/AC, podendo ser solicitado através do e-mail pmpa.licitacoes@gmail.com.
DATA DE ABERTURA: 27 de fevereiro de 2023 às 09h00min, na Prefeitura Municipal de
Porto Acre.

Porto Acre - AC, 8 de fevereiro de 2023.
LINDOMAR DE OLIVEIRA SIQUEIRA

Pregoeiro e Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 23/2023

Objeto: Aquisição de material de consumo (Gênero alimentícios não perecível). Origem:
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos - SASDH Propostas: Serão
recebidas até às 10h30min (horário de Brasília) do dia 27 de fevereiro de 2023, quando
terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site www.licitacoes-e.com.br. Edital
e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do dia 09 de fevereiro
de 2023, através www.licitacoes-e.com.br Nº 985942 da Licitação ou excepcionalmente na
Coordenadoria de Licitações - Rua Alvorada, 411 - Bairro Bosque - Rio Branco/AC - CEP
69.900-631- Rio Branco-AC - Fone (68) 3211-2220

Rio Branco-AC, 8 de fevereiro de 2022.
MARCEL ADÃO MACEDO GALO

Pregoeiro da CPL 01/PMRB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 25/2023

Objeto: Manutenção de equipamentos odontológicos, com reposição de peças, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Propostas: Serão
recebidas até às 10h15min (horário de Brasília), do dia 24/02/2023, quando terá início a
disputa de preços no sistema eletrônico: site www.licitacoes-e.com.br, através do número
986532. Edital: disponível a partir de 09/02/2023, http://sistemas.tce.ac.gov.br/
portaldaslicitacoes, pelo site http://cpl.riobranco.ac.gov.br/ ou excepcionalmente no
Protocolo de Licitações, situado na Rua Alvorada, nº 411, 1º Piso - Bairro: Bosque, Rio
Branco - Acre - CEP: 69.900-631 - Telefone: (68) 3211-2220.

Rio Branco-AC, 8 de fevereiro de 2023.
ARUZA DE ABREU SARKIS
Pregoeira da CPL04/PMRB

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - CPL04/PMRB

O Pregoeiro da CPL04 da Prefeitura Municipal de Rio Branco - Acre, torna
público a SUSPENSÃO do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2023 - CPL04/PMRB, que tem
como objeto: A aquisição de dispositivos móveis portáteis do tipo Tablet, para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, no município de Rio Branco/ AC .
licitacoes-e Nº 984491 no site www.licitacoes-e.com.br, Processo CPL04/PMRB N°
351/2022, em virtude de pedido de impugnação/esclarecimento.

Rio Branco-AC, 8 de fevereiro de 2023.
FRANCISCO JOÃO RICARDO PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2021

PROCESSO Nº 1541/2021.
Para que se produza os efeitos legais em sua plenitude e com respaldo no

inciso VI, do ART. 43, da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93 e considerando o
julgamento da Tomada de Preços nº 007/2021 cujo objeto é Contratação de Empresa
Especializada para Construção Unidade Básica de Saúde - UBS - da Comunidade Taquari no
Município de Tarauacá, em atendimento a Proposta SISMOB N. 11507.430001/19-002 FNS,
celebrado entre o Município de Tarauacá e o Ministério da Saúde, em conformidade com
os detalhamentos contidos neste Edital e seus Anexos, por execução indireta, em regime
de empreitada por preço Global, HOMOLOGO por seus próprios fundamentos,
determinando ADJUDICAÇÃO ao objeto, a Pessoa Jurídica ENG. CUNHA AVALIAÇÕES E
CONSULTORIA LTDA inscrita no CNPJ: 45.635.367/0001-10, vencedora com o valor global de
R$ 898.775,11 (Oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e setenta e cinco reais e onze
centavos).

Tarauacá, 6 de fevereiro de 2023.
MARIA LUCINÉIA NERY DE LIMA MENEZES

Prefeita

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 (UASG: 982705)

O Município de Arapiraca - AL, através de seu Pregoeiro, torna
público, para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do Pregão
Eletrônico nº 003/2023, que tem por objeto o Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de água mineral; recargas de garrafões com água mineral;
recargas de botijões de gás (GLP); como também, aquisições de garrafões 20L.
Em conformidade com o estabelecido no art. 48, inciso III, da Lei
Complementar nº 123/2006, os itens 1, 2 e 4 geraram cotas reservadas de até
25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e
empresas de pequeno porte. Dessa forma, em conformidade com o subitem
2.3 do Edital, essas cotas são respectivamente os itens 6, 7 e 8. Entretanto,
diante de um equívoco, os itens 6, 7 e 8 gerados sob a luz da lei
supramencionada não constam no Termo de Referência, Anexo I do Edital,
embora constem da lista de itens do Sistema Comprasnet A nova data para
realização do certame será publicada nos mesmos meios de comunicação onde
se deu o aviso inicial.

Arapiraca - AL, 8 de fevereiro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR


